
E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 30 de Março de 2021.

Vitória, 29 de março de 2021.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos
Respondendo conforme Decreto 
565-S de 23/03/2021

Protocolo 658460

PORTARIA Nº 220-S, DE 29 DE 
MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso no uso 
da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, do Decreto 
nº 1941-S, publicada em 05 de 
setembro de 2013, e tendo em 
vista o que consta no processo 
e-Docs nº 2020-TB674,

RESOLVE:

CESSAR, a partir de 15 de agosto 
de 2020, os efeitos da Portaria 
nº 622-S, publicada em 28 de 
dezembro de 2020, que prorrogou 
à disposição da servidora MARIA 
GORETE FRONTINO, nº funcional 

777812, para o Senado Federal.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - Respondendo
Conforme Decreto nº 565-S, 
publicado em 24/03/2021

Protocolo 658480

PORTARIA N.º 31-R, DE 29 DE 
MARÇO DE 2021.

Aprova as Normas de 
Procedimento SRH Nº 041 
- Declaração de Tempo de 
Contribuição - INSS - versão 1; 
SRH Nº 042 - Comunicação de 
Abono - versão 1; e SRH Nº 043 
- Requerimento de Dispensa 
Eleitoral - versão 1

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no exercício da 
competência prevista no inciso 
II, do Art. 98, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, e no uso 
da atribuição legal que lhe confere 
a alínea “o”, do Art. 46, da Lei nº. 
3.043, de 31 de dezembro de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar as Normas de 
Procedimento:

- SRH Nº 041 - Declaração de 
Tempo de Contribuição - versão 1;
- SRH Nº 042 - Comunicação de 
Abono - versão 1;
- SRH Nº 043 - Requerimento de 
Dispensa Eleitoral - versão 1.

Art. 2º - As Normas de 
Procedimento estão disponibiliza-
das na íntegra na página eletrônica 
da Secretaria de Estado de Gestão 
e Recursos Humanos (www.seger.
es.gov.br/norma-de-procedimen-
to-geral).

Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 29 de março de 2021.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos
Respondendo conforme Decreto 
565-S de 23/03/2021

Protocolo 658483

RESUMO DA RESCISÃO DO 
TERMO DE CESSÃO DE USO 
COM DEVOLUÇÃO DE BEM 

IMÓVEL

Processo: 2020-XK21C

Entregador: Secretaria de Estado 
de Saneamento, Habitação e De-
senvolvimento Urbano - SEDURB

Recebedor: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER

Objeto: Rescisão do Termo de 
Cessão de Uso nº 012/2014, 
com devolução de bem imóvel, 
cujo objeto é um imóvel medindo 
5.100,00 m², área inserida em 
porção maior, situado no lugar 
denominado “Fazenda Criméia”, 
Rodovia Pedro Cola, município de 
Castelo -ES.

Vitória, 29 de março de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 658446

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

ORDEM DE SERVIÇO SUBSET Nº 10, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

O SUBSECRETÁRIO DO TESOURO ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 26 da Lei Complementar Estadual nº 225/02, 
e considerando o disposto no artigo 162 da Constituição Federal, no artigo 8º da Lei Complementar Federal nº 63/90 e no artigo 143 da Constituição 
Estadual,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Distribuição do ICMS, IPI, IPVA e CIDE aos Municípios, referente ao mês de fevereiro de 2021, na forma dos Anexos 
I e II que integram esta Ordem de Serviço.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES,29 de março de 2021.

BRUNO PIRES DIAS
Subsecretário do Tesouro Estadual

Protocolo 658146

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 29 de Março de 2021 às 22:39:03 Código de Autenticação: eacd3606


